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Субъектами (участниками) налогового правоотношения выступают лица,
наделенные субъективными налоговыми правами и обязанностями, и фактически
участвующие в конкретном налоговом правоотношении. Вступая в налоговое
правоотношение, субъект налогового права реализует свою правосубъектность.

Все участники налоговых правоотношений должны знать свои права и обязанности,
а также иметь достаточное представление о налоговом законодательстве, так как
за нарушение законодательства о налогах и сборах установлена ответственность в
виде денежных взысканий (штрафов), а в некоторых случаях предусмотрены
административная и уголовная ответственность.

В соответствии со ст. 9 НК РФ[1] к участникам налоговых правоотношений
относятся:

1) организации и физические лица, признаваемые налогоплательщиками или
плательщиками сборов;

2) организации и физические лица, признаваемые налоговыми агентами;

3) налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный
по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные
органы);

4) таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти,
полномоченный по контролю и надзору в области таможенного дела, подчиненные
ему таможенные органы РФ);

5) государственные органы исполнительной власти и исполнительные органы
местного самоуправления, другие уполномоченные ими органы, должностные лица
и организации, осуществляющие в установленном порядке прием от
налогоплательщиков (плательщиков сборов) денежных средств в счет уплаты
налогов (сборов) и их перечисление (перевод) в бюджеты (далее – сборщики
налогов и сборов);

6) органы государственных внебюджетных фондов.
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Высказано мнение, согласно которому ст.9 НК РФ содержит исчерпывающий
субъектный состав участников налоговых правоотношений, а такие лица, как
свидетели, эксперты, банки и др., будучи наделенные Налоговым кодексом
определенными правами и обязанностями, не являются субъектами налоговых
правоотношений, поскольку их участие носит эпизодический характер и (или) они
не имеют собственного интереса в отношениях по уплате и взиманию налогов. С
данной позицией согласиться нельзя, поскольку налоговое законодательство
наделяет указанные лица налоговой правосубъектностью, определяет
совокупность их прав и обязанностей. Конкретное лицо следует рассматривать в
качестве субъекта правоотношения не в зависимости от «эпизодичности» его
участия в нем, а от наличия самого факта реализации своей правосубъектности
при вступлении в данное правоотношение.

На мой взгляд, перечень участников, указанный в ст.9 НК РФ, не исчерпывает
субъектный состав налоговых правоотношений. Следует согласиться с мнением
авторов, выделяющих в налоговых правоотношениях в качестве обязательного
субъекта государство, поскольку налоговая обязанность у налогоплательщика
возникает именно перед государством, а не его органами. Именно в отношениях
между плательщиком и государством удовлетворяется имущественный интерес
публичного субъекта за счет изъятия в денежной форме части имущества
физического лица или организации.

Государство и лица, указанные в ст.9 НК РФ, в первую очередь относятся к
субъектам налоговых материальных правоотношений. В теории налогового права
существует подход, согласно которому исходя из правосубъектности
противоположных сторон налогового правоотношения производится деление
субъектов налоговых правоотношений на публичных и частных. Исходя из того, что
в налоговом правоотношении обязательно присутствует публичный субъект,
наделенный властными полномочиями, налоговое правоотношение является
властеотношением.

Классификация группы участников:

1) субъекты, наделенные компетенцией по установлению и введению налогов
(органы представительной власти). Согласно принципу разделения властей
прерогативой представительных органов власти (органов законодательной власти
Российской Федерации, ее субъектов и административно-территориальных
образований) являются установление и введение в действие налогов и сборов (ст.
71, 72, 132 Конституции РФ). При этом согласно ст. 104 Конституции РФ



законопроекты о введении или отмене налогов, освобождении от их уплаты,
другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет
федерального бюджета, могут быть внесены только при наличии заключения
Правительства РФ.

2) субъекты, на которых в соответствии с законодательством о налогах и сборах
возложена обязанность по уплате налогов (сборов) в бюджет или внебюджетный
фонд (налогоплательщики и плательщики сборов). К их числу относятся
организации и физические лица, на которых в соответствии с налоговым
законодательством возложена обязанность по уплате соответственно налогов и
(или) сборов.

3) субъекты, содействующие уплате налогов и сборов (налоговые агенты, банки и
сборщики налогов).

4) субъекты, содействующие налоговому администрированию (органы
регистрации, эксперты, специалисты, переводчики, понятые и свидетели).

5) субъекты, осуществляющие налоговое администрировании (финансовые органы,
суды и иные органы, уполномоченные решать вопросы об отсрочке и рассрочке
уплаты налогов и сборов, налоговые органы, таможенные органы, органы
государственных внебюджетных фондов).

6) субъекты, осуществляющие правоохранительную функцию в сфере
налогообложения (органы внутренних дел, органы прокуратуры).

7) субъекты, рассматривающие дела и исполняющие решения о взыскании
налоговых санкций (судебные органы и органы принудительного исполнения).

Выяснили, что состав субъектов налоговых процессуальных правоотношений не
является неизменным и постоянным. Он зависит от стадии процесса и характера
совершаемых действий в ходе развития и движения процесса, оснований
вступления в процесс тех или иных участников и конкретных обстоятельств дела.
Также важным выводом должно стать то, что нет единого мнения по поводу
перечня субъектов правоотношений.

В соответствии со ст. 26 НК РФ[2] налогоплательщики и плательщики сборов, равно
как и налоговые агенты вправе участвовать в налоговых правоотношениях лично
либо через представительство – законное или уполномоченное.



Налоговые органы составляют единую централизованную систему контроля за
соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему
Российской Федерации налогов и сборов, а в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему
Российской Федерации иных обязательных платежей.

Таможенные органы пользуются правами и несут обязанности налоговых органов
по взиманию налогов при перемещении товаров через таможенную границу
Таможенного союза в соответствии с таможенным законодательством
Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном
деле, Налоговым кодексом РФ, иными федеральными законами о налогах, а также
иными федеральными законами.
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